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گردشگری

سپهرغرب بررسی کرد؛

از چُرت تابستانه تا خواب زمستانه گردشگری همدان
پیست اسکی پشت درهای بسته!             همدان، شهرِ گردشگرپذیر یا گردشگرپَران؟!

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیونــد: صنعــت گردشــگری در بهــار و 
تابســتان همدان بازیچه دست کارتن به دستان 
اقامت های  و  مجــاز  غیر  خانه مســافرهای  و 
طولانی مدت مسافران در پارک ها می شود و در 

پاییز و زمستان به خوابی عمیق فرو می رود!
همدان به عنوان یکی از اســتان های غربی کشور، 
نه تنهــا به لحــاظ تاریخــی و فرهنگــی دارای آثار 
متعددی اســت، بلکــه ازنظر طبیعــی و اکولوژیک 
می تواند در تمامی فصول پذیرای مســافران باشــد؛ 
اما گویی مسئولین گردشــگری این استان زیبا قرار 
نیست به امر مذکور واقف باشند و همواره شاهدیم که 
صنعت گردشــگری در بهار و تابستان همدان بازیچه 
دست کارتن به دســتان و خانه مسافرهای غیر مجاز و 
اقامت های طولانی مدت مسافران در پارک ها می شود 

و در پاییز و زمستان به خوابی عمیق فرو می رود!
ناراحت کننده صنعت گردشــگری در  از وضعیت 
بهار و تابســتان می گذرم و بــه وضعیت آن در پاییز 

اشاره می کنم:
ســال گذشــته برگزاری رویداد 2018 و امسال 
برپایی نشســت جهانی راه ابریشــم را در فصل پاییز 
همدان شــاهد بودیم، دو رویداد که می توانست پاییز 
همدان و پتانسیل های آن را به گردشگران خارجی و 
داخلی نشــان دهد، اما آن قدر در این رویدادها اسیر 
تزیینــات و گُل آرایی میزهای شــیرینی، تارت، قهوه 
و نســکافه در سالن اســتانداری همدان و پس از آن 
سلف ســرویس کباب و جوجه و انواع سالاد در یکی 
از هتل های همدان شــدیم که یادمان رفت می توانیم 
فرصت را غنیمت شــمرده و شــهرمان را هم معرفی 

کنیم!
سر میزهای میان وعده نه تنها خبری از دم نوش های 
خاص همدانی ها بــا تلفیقی از آذربه نبود، بلکه حتی 
یکــی از آش ها یا کوفته همدانــی را در میزهای غذا 
ندیدیم. مســئولین همدان تنها کاری که برای حفظ 
سنن در ورود مقامات خاص به استان دارند، این است 
کــه دخترک یا دخترکانی را جمــع کنند و به آن ها 
لباس های ســنتیِ من درآوردی بپوشــند! یک دامنِ 

گیلکــی، یک بلوز پاییزه، یک جلیقه که هنوز شــهرِ 
مبدأ آن نامشخص بوده، یک روسری پولک دار کُردی 

که مثل زنان لرُ پوشیده شده است و یک کلاه!
فعــالان صنعت گردشــگری، مقامات و اســاتید 
دانشگاهی بســیاری طی این رویدادها در فصل پاییز 
بــه همدان آمدند، اما آثار ملموس تاریخی و فرهنگی 
که به آن ها نشــان داده شــد، همان هایــی بود که 

می توانستیم در فصل بهار هم نمایش دهیم.
مانوری روی پاییز همدان و گردشگری پاییزه نشد 
که نشــد و اما دردناک تر از آن، گردشگری زمستانه 

در همدان:
گردشــگری زمســتانه در همدان کــه همچنان 
در خوابِ شــیرین زمستانه به ســر می برد، گویی در 

بهمن ماه امسال قرار است، بترکاند!
امــا این ترکاندن ها تنها با خوش بینی مســئولین 

همراه است و دستاوردهای آن را خدا داند و بس...
برگــزاری چندیــن نمایشــگاه در بهمن ماه به 
همــراه بردن ســوغاتی ها و عکس هــای همدان به 
برج میــلاد، نمی دانم چقدر می تواند مفید باشــد 
و آیا به هزینه هــای چندین میلیــاردی می ارزد یا 
خیر، اما این را می دانم که بازهم امســال خبری از 
رونق دادن به پیســت اسکی همدان نبود که نبود؛ 
تنها موضوعی که در همدان به برف و گردشــگری 
ربط دارد، این اســت که گردشــگران با شــنیدن 
خبر بــرف آمدن در همدان به این اســتان ســفر 
نمی کنند و ســاکنین )بخوانید گردشگران!!!( دیگر 
شهرســتان های نزدیک به همدان تیوپی را پشــت 
ماشینشان می بندند و راهی همدان شده و در خِیل 
تیوپ ســواران راهی دره های پرُحادثه و دشت های 

پرُ از سنگ های نامسطح همدان می شوند.
این شد گردشگری زمستانی در همدان!

      و اما جاده همیشــه بسته منتهی به 
پیست اسکی تاریک دره همدان

حــال به منظــور پیگیری وضعیت فعلی پیســت 
اســکی تاریک دره همدان به عنوان ســومین پیست 
اسکی مطرح کشور پس از پیست های اسکی دیزین و 
شمشک، بر آن شدیم تا گفت وگویی با مهدی کرمی، 

رئیس هیئت اسکی اســتان همدان ترتیب دهیم که 
در ادامه می خوانید:

رئیس هیئت اســکی اســتان همدان در گفت وگو 
با سرویس گردشگری ســپهرغرب با تأکید بر اینکه 
درحال حاضر تمامی امکانات و تجهیزات مورد نیاز در 
پیســت اسکی تاریک دره همدان موجود است، عنوان 
کرد: در این مسیر تنها مشکلی که وجود دارد، بسته 

بودن راهِ دسترسی به این امکانات است.
مهدی کرمــی با تأکید بر اینکه مســیر در فصل 
بهار و تابســتان باز اســت و با نخســتین بارش برف 
بسته می شــود، افزود: اداره حمل ونقل همدان مسیر 
دسترســی را می بندد و این موضوع مانع استفاده از 

ظرفیت پیست اسکی در همدان می شود.
وی در پاســخ بــه این ســؤال که آیــا تیم های 
گردشگری ورزشی به همدان آمده اند و انتقادهایشان 
از این موضوع شنیده شــده است یا خیر؟ بیان کرد: 
بارها این موضوع رخ داده اســت، به نوعی که یک بار 
تیــم 60 نفره ای از اهواز و بار دیگر تیم 30 نفره ای از 

اراک آمدند، اما راه دسترســی به پیست اسکی بسته 
بود.

کرمی بــا تأکید بــر اینکه به کــرات پیش آمده 
متقاضیان اســتفاده از پیســت اســکی از شهرها و 
استان های دیگر کشــورمان به همدان آمده اند اما به 
راهِ دسترسی مسدود برخورده اند، عنوان کرد: ما این 
ناراحتی ها و گلایه هــا را انعکاس دادیم و همچنان با 

راه بسته روبه رو هستیم.
      و یــک خبرِ خوب که امید اســت به 

واقعیت تبدیل شود
به منظور پیگیری وضعیت فعلی پیســت اسکی و 
بسته بودن راه دسترسی به آن گفت وگویی با محسن 
جهانشیر، مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان نیز 

ترتیب داده شد که در ادامه می خوانید:
مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان در گفت وگو 
با سپهرغرب عنوان کرد: وضعیت دسترسی به پیست 
اســکی تاریک دره همدان درحال پیگیری اســت و 
در این زمینه خوشــبختانه حمایــت و همکاری های 

مسئولین اســتان به ویژه معاونین استاندار همدان را 
شاهد هستیم.

محســن جهانشــیر با تأکید بر اینکــه در زمینه 
بازگشایی مســیر پیست اســکی همدان به جد پای 
کار هســتیم، از بازگشایی این مسیر خبر داد و گفت: 
تمامی تلاشــمان برای بهبود این وضعیت در ســال 
جاری را به کار خواهیم گرفت، چراکه امسال وضعیت 
بارش برف در همدان مناسب بوده و تمامی سیستم ها 

و تجهیزات در پیست اسکی همدان مهیا است.
وی بــا تأکیــد بــر این موضــوع، تصریــح کرد: 
سیســتم های برقی و مکانیکی نیز تا آخر هفته جاری 

در پیست اسکی همدان راه اندازی خواهند شد.
      وقتی که برف و باران گردشگری همدان 
را زمین گیر می کند/ همدان، شهرِ گردشگرپذیر 

یا گردشگرپرَان؟!
یکی از شــاخص های مهــم بــرای جهانگردان و 
گردشــگران در تعیین مقصد گردشــگری، داشــتن 
خصوصیــات منحصربه فــرد و جاذبه هایی اســت که 
ممکن است دسترســی به آن ها در سایر نقاط میسر 
نباشد؛ از ســویی این روزها ورزش های لاکچری جای 
خود را بین مخاطبان باز کرده است و بازار گردشگری 

را در زمینه دیگری رونق داده...
این دو دســته از گردشگران در کنار ورزش کاران 
اســکی که گروه کوچکی نیســتند، باعث می شود تا 
مخاطبان صنعت گردشگری زمستانی عده محدودی 
نباشــند؛ از ســویی همواره در همدان شــاهدیم که 
مســئولین دم از شهر گردشــگرپذیر بودن می زنند 
و تأکیــد دارند که همدان بر روی ریل گردشــگری 
درحــال حرکــت اســت و محور توســعه اســتان، 
گردشگری انتخاب شــده است! اما دراین بین همواره 
شــاهدیم که اقدامات، تکرار فعالیت ســال های قبلی 
بوده و خدایی نکــرده از تنوع و متمرکز بودن بر انواع 
گردشگری از گردشگری غذا، سلامت و علمی گرفته 
تا گردشگری پاییزه و زمستانه، خبری نبوده و نیست 

و شاید هم نخواهد بود.
به خوبی یاد دارم ماشین هایی که برای رسیدن به 
پیست اسکی تاریک دره از روی موانعِ خاکی و تپه های 

ساخته شده جهت راه بندان ها به سختی می گذشتند و 
خبرها رسید که در زمســتان که این چنین اقداماتی 
میسر نیســت، این مخاطبان گردشگری زمستانی در 
مسیر باریک و پرُپیچ وخم پیســت اسکی تاریک دره 
همدان اســیر جاده لغزنده، حوادث و گیر افتادن در 

راه شده اند.
این درحالی اســت که یک شــهر گردشگرپذیر با 
ریل و جاده کشی برای رسیدن به توسعه بر محوریت 
گردشــگری، نیازمند این اســت تا حداقل بتواند در 
تمامی فصول گردشگران را جذب کند و حرفی برای 
گفتن داشــته باشد؛ البته اســتان همدان حرف های 
زیــادی در این زمینــه برای گفتــن دارد، اما گویی 
دهان این استان بسته شــده است و در فصل بهار و 
تابســتان جولان کارتن به دستان، خانه مسافرهای غیر 
مجاز و البته ماندگاری ســفر پایین در همدان را باید 
شــاهد باشیم و در فصل پاییز و زمستان فراری دادن 

گردشگران از این استان را!
پیست اســکی همدان برای گردشگران ناشناخته 
اســت و کسانی که آن را می شناســند هم پشت راه 
مسدودش متوقف می شــوند. اینکه دراین بین هیئت 
اســکی همدان چه قدمی برای شــناخته شــدن آن 
برداشــته اســت و آیا قدمی برداشــته یا خیر، بماند 
برای بعد؛ اینکه آیا هیئت برای بازگشــایی مســیر و 
پیشــنهاد های مربوطه به ایمن ســازی آن هم کاری 
کرده اســت یا خیر، آن هم همچنیــن، اما دراین بین 
تنها می توان به وعده مدیرکل ورزش و جوانان استان 
همدان مبنی بر بازگشــایی این مســیر در آینده ای 

نزدیک خوش بین بود.
      و اما سخن آخر

»در یک شــهر گردشــگری تمــام نهادها تلاش 
می کنند گردشگری شهر را توسعه دهند«، این یکی از 
شاخصه های شهر گردشگر است، اما گویی در همدان 
مســئولین باعث شــده اند تا صنعت گردشــگری در 
تابستان مداوم درحال چرت زدن باشد و در زمستان، 
خواب زمستانی را بر هر چیز دیگر ترجیح دهد! حال 
قضاوت با شما، آیا همدان شهر گردشگرپذیر است یا 

گردشگرپرَان؟

ما  تقریباً همه  سپهرغرب، گروه گردشگری: 
ایرانی ها اعتقاد داریم که در حق گردشــگری 
این مملکت جفا شده اســت. وقتی در جمعی 
صحبت از مســافرت به مکان های مختلف دنیا 
است، حتماً این جمله برای یک بار هم که شده، 
گفته می شود که: »ایران خودمان هم مکان های 

دیدنی کم ندارد.«
واقعیت آن است که این جمله کاملًا درست است؛ 
امــا معمولاً وقتی تصمیم می گیریــم تا به مکان های 
دیدنی ایران سفر کنیم، متوجه می شویم که خودمان 
چیز زیــادی از آن همه مکان دیدنــی که حرفش را 

می زدیم، نمی دانیم!
ایران پرُ از جاذبه های گردشــگری است که کمتر 
دیده شــده اند و مردم شناخت زیادی از آن ها ندارند. 
یکــی از این مکان ها که در بحث گردشــگری کمتر 
اسمش به گوش هر کســی خورده، استان کردستان 
اســت. مردم کمتر بــا جاذبه های شــگفت انگیز این 
اســتان آشنایی دارند و کردستان را بیشتر با نام شهر 
مرکزی اش یعنی ســنندج می شناســند؛ درحالی  که 

یکی از زیباترین شهرهای کردستان، مریوان است.
اگر از مرکز اســتان کردستان یعنی شهر سنندج 
125 کیلومتر به سمت غرب حرکت کنید، رفته رفته 
مناظر طبیعی حیرت آوری پیش چشمانتان خودنمایی 
می کنند. این مناظر نوید آن را می دهند که به مریوان 
رســیده اید؛ مریوان با کوه ها و دشــت های سرسبز و 
زنده اش، انگشتری اســت که به نگین دریاچه زریوار 
مزین شده است. دریاچه زریوار بزرگ ترین چشمه آب 
شیرین دنیا بوده که البته به خاطر عدم رسیدگی های 
اخیر و رشد نیزارها کم کم آن فروغ گذشته را از دست 
می دهد؛ اما بااین حــال هنوز هم منظره ای فوق العاده 

دارد که شما را شگفت زده خواهد کرد.
شــهر مریوان به خاطر مرز مشــترکی که با عراق 
دارد، به واســطه واردات و صــادرات وضع اقتصادی 
خوبی داراســت. مخصوصاً بازارهای مرزی که کالای 
اصلیشــان پارچه و لباس هستند، قطب جذب مسافر 
مهمی از این شهر به حساب می آیند. آب وهوای بسیار 
مطلوب و سرزنده این شهر به  خاطر جریان های هوایی 
مدیترانه ای اســت که پــس از برخورد بــا ارتفاعات 
کوه ها، بارش های زیــادی را با خود برای این منطقه 
به ارمغان می آورند. بارش هایی که جاذبه های طبیعی 
گردشگری حیرت آوری در این شهر پدید  آورده است؛ 
مکان های دیدنی مریوان به قدری زیاد هستند که اگر 
یک بار قــدم در آن بگذارید، دیگر نمی خواهید از این 

بهشت گمشده بیرون بیایید.
      چرا به این شهر مریوان می گویند؟!

داســتان ها و روایت های متعددی وجود دارد که 
چرا نام این شهر به مریوان شهرت یافته است. عده ای 
معتقدنــد از آنجایــی که مریوان در زبــان و گویش 
کردی به معنی مرغابی اســت و دریاچه زریوار مأمن 
و زیستگاه انواع گوناگونی از مرغابی هاست، به همین 
جهت نام آن به مریوان، یعنی شهر مرغابی ها شهرت 

یافته است.
از آن طرف گروه دیگری هم هســتند که معتقدند 
محصــولات جنگلی مانند کتیــرا و مازوج که در این 
منطقه بسیارند، در  گذشته بســیار مورد علاقه تجار 
مــروی بوده که به این شــهر می آمده اند. تجُاری که 
رفته رفته در اینجا ســاکن شــده اند و نام شهرشان را 

مریوان گذاشته اند.
اما گروه ســومی هم وجــود دارند که برخلاف دو 
گروه قبلی معتقدند پس از شکســت و خروج خاندان 
امویان، مروانیان به این منطقه فرار کرده اند و شهری 

بنا نهاده اند که به مریوان شهرت یافته است.
اما دلیــل انتخاب این نام هرچه  که  باشــد، هیچ 
تأثیری بر طبیعت شگرف و جادوی این مکان ندارد.

      جمعیت شهر مریوان
طبــق آخرین سرشــماری عمومی که در ســال 
1395 صورت گرفته، آمار جمعیت ســاکنین مریوان 

به عبارت زیر است:

جمعیت کل شهرســتان 195 هــزار و 263 نفر 
اســت که از این تعداد 151 هزار و 188 نفر ساکنین 
مناطق شــهری و 44 هزار و 74 نفر ساکنین مناطق 
روستایی هستند. مریوان ازنظر جمعیت سومین شهر 
بزرگ استان کردستان به  شمار  می رود که از میان کل 
جمعیتش 9 هــزار و 956 نفر را مردان و 95 هزار و 
307 نفر را زنان شــکل می دهنــد؛ این آمار به خوبی 

نشان می دهد که مریوان شهر پرُ جمعیتی نیست.
حالا که اطلاعات کلی درباره زیست بوم این ناحیه 
به  دست  آوردید، بهتر است به سراغ معرفی مکان های 

دیدنی مریوان برویم.
      دریاچه زریوار

دریاچه زریــوار با ارتفاع یک هــزار و 250 متر از 
ســطح دریا، در فاصله دو کیلومتری از شــهر مریوان 
قرار گرفته اســت. در مورد اندازه و وســعت دریاچه 
نمی توان اطلاعات دقیقی داد، چراکه به واسطه تغییر 
حجم آبش در فصول مختلف، اندازه اش تغییر می کند. 
کمترین عمق آب در این دریاچه دو متر و بیشــترین 
عمق 6 متر بوده، دریاچه زیبای زریوار همان طور که 
قبلًا هم اشاره کردیم، بزرگ ترین چشمه آب  شیرین 

در جهان است.
امــا جدای از اطلاعات آمــاری اش، دریاچه زریوار 
منظره فوق العــاده ای دارد. اگر دوســت دارید طعم 
تجربه ای تکرارنشدنی در دل طبیعتی بکر را بچشید، 
حتماً توصیه می کنیم که از این دریاچه دیدن کنید. 

پوشــش گیاهان آبزی و گیاهانی کــه در اطراف این 
دریاچــه می رویند، ازجمله نیلوفر آبی، نعناع، بزواش، 
جگــن و هــزاران هزران نــی، دریاچه زریــوار را به 
زیستگاهی بسیار ایده آل برای انواع گونه های جانوری 
ازجمله ماهی ها، پرندگان و پستانداران مختلف تبدیل 

کرده است.
      آبشار گویله یکی از مکان های دیدنی 

مریوان
اگر در مســیر مریوان- ســقز رانندگی می کنید، 
حتماً به شــما توصیه می کنیم ســری هم به آبشار 
گویله بزنید. درواقع پیشــنهاد می کنیم به جای ســر 
زدن وقتتــان را مدیریت و حتماً از این آبشــار دیدن 
کنید. آبشــار گویله به ویژه در اوایل فصل بهار، یکی 
از زیباترین و بهترین مکان های دیدنی مریوان است؛ 
آبشار شگفت انگیزی که از کوه پایین می ریزد و حیات 

سبز زمین های پایین دست را ممکن می کند.
البته اگر قصد دیدن این آبشــار را دارید، توصیه 
می کنیم لوازم اولیه و آمادگی لازم را داشــته باشید. 
چون ناچار باید مقــداری کوهنوردی کرده و در دل 

جنگل پیاده روی کنید.
      غار »کونا شم شم« از دیگر مکان های 

دیدنی مریوان
جاذبه های گردشــگری مریوان بســیار زیادند و 

ازجمله آن ها غار کونا شم شم است.
این غار سحرآمیز که در نزدیکی روستای تراق تپه 
واقع شــده، در کوه چهل چشــمه قرار دارد. غار کونا 
شم شــم از ســنگ های آهکی منطقه شکل یافته و 
دارای ســه دهانه مجزا اســت؛ این غار علاوه بر اینکه 
یک جاذبه گردشــگری طبیعی بوده، یک اثر باستانی 
هم هست. چراکه سفالینه های به دست آمده از آن که 
به دوره دالمایی تعلق دارند، به خوبی نشــان می دهد 
که قبلًا سکونتگاه مردمان آن دوره بوده است. اگر به 
داخل فضای غار بروید، هنوز هم می توانید نقاشی های 

دیواری باستانی را مشاهده کنید.
کونا شم  شم به ســکونتگاه خفاش ها معروف بوده، 
جالــب اینکه در زبان کردی هــم »کونا« به معنی غار 
و »شم شــم« به معنی خفاش است. اگر فکر می کنید 
تحمل دیدن خفاش های خفته بر بام این غار را ندارید، 

توصیه می کنیم تنها از منظره بیرون آن لذت ببرید.
      دشت بیلو مریوان

دشــت بیلو تفرجگاه طبیعی مریوان و مردمانش 
اســت. اگــر از مریوان حدود 15 کیلومتر به ســمت 
جنوب حرکت کنید، با دشــتی سبز مواجه می شوید 
که محصور در بین جنگل های زیباست و چشمه های 
آب متعددی هم دارد. دشــت سرســبز و زیبای بیلو 
یکــی از جالب ترین جاذبه های گردشــگری مریوان 

اســت؛ مردم معمولاً در ایــام تعطیلات و به خصوص 
تعطیلات نوروز، به این دشت می آیند و اوقات خوشی 

را در طبیعت بهاری آن سپری می کنند.
      دیدن پلُ تاریخی گاران در مریوان

پلُ تاریخی گاران که نام خود را از رودخانه ای که 
بر روی آن ساخته شده، می گیرید، در نزدیکی مریوان 
قرار گرفته و یکی جاذبه های باستانی مریوان و حتی 
کردســتان به  شــمار می رود. این پلُ تاریخی زیبا سه 
دهنه شــش ضلعی دارد که طول آن ها 42، عرضشان 
9.5 و ارتفاعشــان 6 متر بوده، در ساخت پلُ گاران از 
مصالحی مانند ملات، سنگ، آجر، سنگ های تراشیده 

و ساروج استفاده شده است.
این ها مواد تشکیل دهنده اکثر ابنیه آن دوران است 
که هنوز هم بناهای ساخته شــده با آن ها مستحکم و 
استوار باقی مانده اند. علاوه بر ارزش باستانی خود پلُ، 
مناظر سرسبز اطراف هم منطقه پلُ گاران را به یکی 

از مکان های دیدنی مریوان تبدیل می کند.
      کوه برقلا مریوان

با دو کیلومتر دور شــدن از مریوان و رســیدن به 
روســتای برقلعه، می توانید از کوه زیبای برقلا دیدن 
کنید. جاذبه دیدن این کوه تجربه ســفری دل چسب 
از مردمان خوش برخورد، میهمان نواز و لذت بردن از 
منظره دشت سرسبزی اســت که در پای کوه وجود 

دارد.
      منطقه تفریحی قمچیان مریوان

هنگامی که از جاده مریوان- ســقز عبور می کنید، 
علاوه بر آبشــار گویله، حواســتان به منطقه تفریحی 
قمچیان هم باشــد. این بهشــت ســبز پرُ از رودها، 
جویبارهــا، کوه هــای آســمان خراش، درخت هــا و 
پوشــش گیاهی متنــوع اســت؛ در جنگل های این 
منطقــه می توانیــد خوراکی هایــی همچــون قارچ، 
ریــواس و پیچک پیدا کنید، این منطقه زیســت بوم 
برخی حیوانات وحشــی ازجمله خرس، روباه، گرگ 

و خرگوش هم هست.
      روستای قلقله از جذاب ترین مکان های 

دیدنی مریوان
28 کیلومتــر که از خود مریوان فاصله بگیرید، به 
روستای قلقله می رسید. روستایی با جمعیتی بیشتر 
از 500 نفر که در دهستان خاو و میرآباد مرویان قرار 
گرفته است. این روستا که در دامنه های زاگرس جای 
گرفته، از شمال، جنوب و غرب در جنگل های طبیعی 
محصور شــده اســت. همین موضوع باعث می شود 
چشم انداز کوهســتانی حیرت آوری داشته باشد؛ این 
روستا مأمن یکی دیگر از مهم ترین مکان های دیدنی 
مریوان، یعنی ارتفاعات چهل چشــمه است، قلقله از 

ناحیه شمال غرب به عراق می رسد.
مزارع زیبای کشــاورزی این روســتا محصولاتی 
همچون گندم، جــو و نخود کشــت می کنند، البته 

روســتای قلقله یکی از مهم تریــن پایگاه های تولید 
توتون و صیفی جات هم هست.

      دشت ناوطاق در مریوان
در بین بخش های سرشیو و مرکزی، در فاصله 40 
کیلومتری مریوان دشــت ناوطــاق گاران قرار گرفته 
است. سرسبزی و طراوتی که فصل بهار به این دشت 
می دهد، تعداد زیادی از گردشگران را به سمت خود 

جلب می کند.
این دشــت زیبا که در میان کوه های سر به فلک 
کشیده دورش محدود شده، زیستگاه انواع گونه های 
گیاهــی ازجمله ریواس، قارچ هــای خوراکی، پیچک 
و غیــره اســت. در فصل بهار تعداد زیــادی از اهالی 
روســتاهای اطراف به این دشت سرازیر می شوند و با 
جمع کردن این گیاهان طبیعی، آن ها را در بازارهای 

محلیشان می فروشند.
      زیارتگاه ملاقوبی

اگر به روســتای برقلعه رفتید، بهتر اســت بدانید 
که در ســمت جنوب شــرقی این روســتا در بخش 
شمال زمین های روســتای هجرت، زیارتگاه ملاقوبی 
قرار گرفته اســت. این زیارتگاه که درحقیقت آرامگاه 
شــخصی به نــام ملاقوبی بــوده، در محلــی مملو از 
طبیعت زیبا و درختان جنگلی واقع  شده  است. رفتن 
بــه این زیارتگاه قطعاً ارزش انرژی و وقتی که برایش 

می گذاریــد را دارد. چون علاوه بر فضای طبیعی زیبا، 
فضای روحانی دلگشــایی هم در انتظار شــما خواهد 

بود.
      رفتن به پارک ساحلی مریوان

اگر در هنگام ســفر به مریــوان هوس پیک نیک 
در جای عمومی کردید و خواســتید کمی استراحت 
بکنید، می توانید محوطه وسیع پارک ساحلی مریوان 
را انتخــاب کنید. این پارک ســاحلی امکانات رفاهی 
بســیار خوبی ازجملــه تجهیزات اقامتــی، فضاهای 
پذیرایی، رستوران ها، محل مخصوص دوچرخه سواری 
و پیاده روی را در اختیار مسافران عزیز قرار داده است.

جــدای از تمــام ایــن امکانــات، جلوگیــری از 
ساخت وساز در بخش های جنوبی، منظره طبیعی آن 
را همچنــان حفظ کرده و چشــم اندازی زیبا به این 

تفرجگاه بزرگ بخشیده است.
      بازارچه مرزی باشماق مریوان

یکــی از جالب ترین تجــارب در دیدن مکان های 
دیدنی مریــوان می توانــد رفتن بــه بازارچه مرزی 
باشماق باشد. شاید مرزی بودن این بازار همین حالا 
هم شــما را وسوســه  کرده باشــد که بتوانید از آنجا 

اجناس ارزان قیمت خریداری کنید!
اگر از دریاچه 16 کیلومتر به ســمت عراق حرکت 
کنید، به این بازارچه مرزی خواهید رســید. از مسیر 
منتهی به این بازار برای دسترســی تجاری به کشور 
عــراق، حمل ونقل های ترانزیتی و دیدن آثار هشــت 

سال دفاع مقدس هم استفاده می شود.
      جاده دور دریاچه

بر نگین دریاچه مریوان حلقه ای کشــیده شده که 
به جاده دور  دریاچه معروف است. این جاده زیبا که 6 
روستای برده رشه، کانی سپیکه، پیرصفا، کانی سانان، 
نــی، ینگجه و دره تفتی را در خود جای  داده، یکی از 
جالب ترین مکان های دیدنی مریوان است. چشمه های 
آب زیادی که در این مناطق حاشــیه ای وجود دارند، 
در کنار طبیعت بکر و ناب اطراف این روستاها و البته 
خود دریاچــه، این جاده را به مکانی بســیار دلربا و 

شگفت آور تبدیل کرده است.
      قلعه مریوان یا قلعه ایمام

یکی از دیگر از مکان هــای دیدنی و البته ازجمله 
جاذبه های باستانی مریوان، قلعه مریوان یا قلعه ایمام 
اســت که در ســه کیلومتری جنوب شهر واقع شده، 
بنای این قلعه ظاهراً متعلق به قرن 10 هجری بوده؛ 
ایــن قلعه در دوران »ســرخاب بیــگ اردلان« روی 

کوهی ساخته شده است.
      مکان هــای دیدنی مریوان و ارتفاعات 

چهل چشمه
اگر طبیعت گردی را دوســت داریــد، باید بگوییم 
که بهترین بخش مریوان را برای آخرین بخش مقاله 
نگه داشته ایم. در شمال شــرقی مریوان جذاب ترین 
مکان دیدنی این شهر قرار گرفته است؛ کوه سحرآمیز 
چهل چشمه. چهل چشــمه کوهی متشکل از 20 قله 
بوده کــه ازجمله معروف ترین آن هــا می توان به قله 

شاه نشین اشاره کرد.
روستاهای زیبا و متعدد اطراف دامنه کوه، پوشش 
گیاهــی متنوع، طبیعت زیبا و بکر، چشــمه های آب 
بســیار زیاد و منظره حیرت انگیز طبیعی، هرســاله 
تعداد زیادی گردشــگر را از سراسر کشور در فصول 

مختلف سال به این کوه زیبا می کشاند.
      سخن آخر

اگر بــه دنبال تجربه ای نو و حیرت انگیز از ســفر 
در ایران هســتید، توصیه می کنیم استان کردستان 
و مخصوصاً شــهر مریوان را از دســت ندهید. جدای 
از مناظــر و محیط های شــگفت آور طبیعی، برخورد 
گرم و میهمان نوازی اهالی دوست داشــتنی این شهر 
و روســتاهای اطرافش  می تواند برای شــما بســیار 

خاطره انگیز و فراموش نشدنی باشد.
زیبایی های مریوان به قــدری زیادند که هنوز هم 
خیلی ها آن را بهشت گمشده می خوانند. پس تجربه 

این بهشت را از خود دریغ نکنید.

با بهشت گمشده ایران آشنا شوید؛

معرفی مکان های دیدنی مریوان


